6. Lactantius has made very particular mention of^a two animis hominum, quotidiana experimenta demonstrant. Da mihi virum, qui sit iracundus, maledicus, effrenatus : paucissimis Dei verbis tam placidum quam ovem reddam. Da cupidum, avarum, tenacem : jam tibi eum liberalem dabo, et pecuniam suam plenis manibus largientem—Da libidinosum, adulterum, ganconem : jam sobrium, castum, continentem videbis. Da crudelem, et sanguinis appetentem : jam in veram clementiam furor iste mutabitur. Da injustum, insipientem, peccatorem : continuo et æquus, et prudens, et innocens erit.—Gratis ista fiunt, facile, cito.—Nemo vereatur. Nos aquam non vendimus, nec solem mercede præstamus. l. iii. c. 26. p. 328, 329.

^v ———quibus [vulneribus] nemo alius mederi potest, nisi solus ille, qui gressum claudis, visum cæcis reddidit,—mortuos excitavit. Ille ardorem cupiditatis extinguet, extirpabit libidines, invidiam distrahet, iram mitigabit. Ille reddet veram et perpetuam sanitatem. Appetenda est hæc omnibus medicina, quoniam majori periculo vexatur anima, quam corpus, &c. l. vi. c. 24. p. 636.

^w ———paulatim per singulas progenies diminuit hominis ætatem, usque in centum et xx. annis metam collocavit, quam transgredi non liceret. Inst. l. ii. c. 13. in. Vid. et cap. 12. ad fin. Nam post diluvium paulatim vita hominum breviata, et ad annos centum viginti redacta est. Epit. cap. 27.

^x ———sed sola est virtus, sola justitia, que potest verum bonum—judicari ; quia nec datur cuiquam, nec auferitur. Inst. l. iv. c. 16. p. 401.

Duæ vitæ homini attributæ sunt, una temporalis,—altera sempiterna—Illam primam nescientes accepimus, hanc secundam scientes. Virtuti enim, non naturæ datur,—Idcirco hanc præsentem dedit, ut illam veram et perpetuam aut vitiis amittamus, aut virtute mereamur.—In illâ vero spiritali, quam per nos ipsi acquirimus, summum bonum continetur.—Nam nihil interesset inter justum et injustum, siquidem omnis homo natus immortalis fieret. Ergo immortalitas non sequela naturæ, sed merces præmii que virtutis est. Inst. l. vii. c. 5. p. 663, 664.

Idcirco nobis Deus virtutem justitiamque proponit, ut æternum illud præmii nostris laboribus assequamur. Epit. cap. 35.

^y Vid. Inst. l. v. c. 1, et 4. ^z Theophilus in libro de temporibus ad Autolicum scripto ait. l. i. c. 23. sub in.

^a Ego cum in Bitlyniâ oratorias literas accitus docerem, et eodem tempore Dei templum everteretur ; duo extiterunt ibidem,—Quorum alter antistitem se philosophiæ profitebatur.—Alius eandem materiam mordacius scripsit, qui erat tum e numero judicum. l. v. c. 2. vid. et cap. 3. et cap. 4. init.

persons, who in his own time wrote against the christian religion. And he supposeth, there might be others who^b did the like about the same time, as well as^c in former times.

7. He also mentions one^d Domitius, supposed^e to be the famous lawyer Domitianus Ulpianus, who made a collection of the Imperial Edicts that had been published against the christians.

8. He intimates, that^f there were in his time many christians, especially such as had a smattering of learning, who wavered in the profession of christianity.

9. We do not observe in Lactantius any notice taken of those scandalous reflections upon the christians, which we can find by our writings were common in the second century. By the continued purity of their lives, and the force of their Apologies, it is likely they had confuted and obliterated those calumnies.

But they were still reckoned a silly^g and contemptible people, partly for^h following a crucified master and leader, partlyⁱ for suffering so many evils which they might have avoided. Moreover, they were still called^k impious and

^b ——— non ut contra hos scriberem, qui paucis verbis obteri poterant; sed ut omnes, qui ubique idem operis efficiunt aut effecerunt, uno semel impetu profligare. Non dubito enim, quin et alii plurimi, et multis in locis, et non modo Græcis, sed etiam Latinis literis, monumentum injustitiæ suæ struxerint. l. v. c. 4. in. ^c Omitto eos, qui prioribus eam temporibus nequequam laceraverunt. l. v. c. 2. sub in.

^d Domitius, de Officio Proconsulis libro septimo, Rescripta Principum nefaria collegit, ut doceret quibus pœnis affici oporteret eos, qui se cultores Dei confiterentur. l. v. c. 11. fin. ^e Vid. Heuman. Annot. in loc.

^f Nam si lucrari hos a morte, ad quam concitatissime tendunt, non potuerimus; ——— nostros tamen confirmabimus, quorum non est stabilis ac solidis radicibus fundata et fixa sententia. Nutant enim plurimi, ac maxime, qui literarum aliquid attigerunt. l. v. c. 1. p. 457.

^g Si vobis sapientes videmur, imitamini; si stulti, contemnite, aut etiam ridete, si libet: nobis enim stultitia nostra prodest. l. v. c. 12. p. 492. Suam—sibi habeant sapientiam prudentes. Relinquant nobis stultitiam nostram. ib. p. 493.

^h Venio nunc ad ipsam passionem, quæ velut opprobrium nobis objectari solet, quod et hominem, et ab hominibus insigni supplicio affectum et exeruciatum, colimus. l. iv. c. 16. in.

ⁱ Docui, ut opinor, cur populus noster apud stultos habeatur. Nam cruciari atque interfici malle, quam thura tribus digitis comprehensa in focum jactare, tam ineptum videtur, quam, in periculo vitæ, alterius animam magis curare, quam suam. l. v. c. 18. p. 515.

^k Impios enim vocant, ipsi scilicet pii, et ab humano sanguine abhorrentes. l. v. c. 9. p. 483.—nec maledictis abstinere, sed quantis possunt verborum contumeliis insectantur. Epit. c. 52. Sed soli ex omnibus impii judicantur, qui Deum, qui veritatem sequuntur. Quæ cum sit eadem justitia, eadem sapientia, hanc isti vel impietatis vel stultitiæ crimine infamant, &c. ib. c. 55.

profane for deriding the common deities, and not complying with the established superstition: and desperadoes^l on account of their uncommon resolution and steadiness in the profession of their own peculiar principles, which they believed to be true.

10. Lactantius openly asserts the innocence of christian^m people, all whose religion, he says, consists in good works, or a care to live unblamably and inoffensively. Andⁿ the criminals, who fell under the sentence of the magistrate for robbery and other offences, he observes, were not christians, but of the same religion with their enemies.

11. Lactantius expresseth himself, as if in his time christians^o performed miracles in dispossessing dæmons. The author *Of the Deaths of Persecutors*, has somewhat^p to the like purpose.

12. Our author was of opinion, that another life, or a future state of happiness for good men, may be proved by reason.

(1.) Entering upon this subject at the beginning of the seventh and last book of the *Institutions*, he says, he^q intends to prove a future state by testimonies of scripture, and by arguments from reason.

^l Qui autem magni æstimaverint fidem, cultoresque Dei se non abnegaverint, in eos vero totis carnificinæ suæ viribus veluti sanguinem sitiunt, incumbunt, et desperatos vocant, quia corpori suo minime parcunt. l. v. c. 9. p. 483.—et hanc adversus innocentes carnificinam exercentes, pios utique se et justos et religiosos putant—illos vero impios et desperatos nuncupant. Epit. c. 54.

^m Nostro autem populo quid horum potest objici? cujus omnis religio est, sine scelere ac sine maculâ vivere. l. v. c. 9. p. 485.

Dicit hic aliquis: Quæ ergo, aut ubi, aut qualis est pietas? Nimirum apud eos, qui bella nesciunt, qui concordiam cum hominibus servant, qui amici sunt etiam inimicis, qui omnes homines pro fratribus diligunt.—l. v. c. 10. p. 487.

Et quoniam communiter cum deorum cultoribus loquimur, liceat per vos benefacere vobiscum. Hæc est enim lex nostra, hoc opus religio. l. v. c. 12. sub in.

ⁿ Non enim de nostro, sed ex illorum numero semper existunt, qui vias obsideant armati, maria prædentur, &c. l. v. c. 9. p. 483, 484.

^o Justos autem, id est, cultores Dei, metuunt; cujus nomine adjurati de corporibus excedunt; quorum verbis, tanquam flagris, verberati, non modo dæmonas se esse confitentur, sed etiam nomina sua edunt, illa quæ in templis adorantur.—Itaque maximis sæpe ululatus editis, verberari se, et ardere, et jam jamque exire, proclamant. Inst. l. ii. c. 15. p. 220. Vid. et l. iv. c. 27. p. 439—441. et l. v. c. 21. in. et c. 22. sub fin. et Epit. c. 51.

^p Tum quidam ministrorum scientes Dominum, cum assisterent immolanti, imposuerunt frontibus suis immortale signum. Quo facto, fugatis dæmonibus, sacra turbata sunt. Trepidabant auspices, nec solitas in extis notas videbant, et, quasi non litassent, sæpius immolabant, &c. De M. P. c. 10. in.

^q Satis et huic parti faciamus, cum testimoniis divinarum literarum, tum etiam probabilibus argumentis. l. vii. c. 1.

(2.) The^r expectation of a better, and a more durable life, he says, is agreeable to philosophy, or natural reason, as well as revelation.

(3.) Since^s man is capable of virtue, there must be another and endless life. For^t in this world virtue often proves to the prejudice and detriment of men. But forasmuch as virtue is excellent, and it is allowed that they act wisely, who now deny themselves sensual gratifications, and endure pain, and even death itself, rather than not perform their duty; there must be a future recompence for such persons, consisting of better things than those they have resigned. But what recompence, excepting immortality, can be given to those, one great part of whose virtue consists in dying well?

(4.) In this manner Lactantius frequently argues. If^u there is no future state, he acts most discreetly who consults his present interest. But if there is another life after this, he who suffers greatly here may act wisely, because immortality will be a full recompence.

(5.) He observes, that^v in fact it is seen, that good men are here despised and ill treated for virtue itself, or for righteousness' sake; therefore they must be happy in another state.

(6.) There^w is not any thing, he says, so reasonable, fit,

^r Si autem superest homini vita melior et longior, (quod et philosophorum magnorum argumentis, et vatum responsis, et prophetarum divinis vocibus discimus:) l. v. c. 18. sub in.

^s Virtus quoque soli homini data magno argumento est, immortales esse animas; quæ non erit secundum naturam, si anima exstinguitur. Huic enim præsentis vitæ nocet, &c. l. vii. c. 9. p. 677.

^t Si autem virtus malum non est, facitque honeste, quod voluptates vitiosas turpesque contemnit, et fortiter, quod nec dolorem nec mortem timet, ut officium servet; ergo majus aliquod bonum assequatur necesse est, quam sunt illa, quæ spernit. At vero, morte susceptâ, quod ulterius bonum sperari potest, nisi æternitatis? l. vii. c. 9. ad fin.

Virtus autem nunquam, nisi morte, finitur: quoniam et in morte suscipiendâ summum ejus officium est. Ergo præmium virtutis post mortem est. l. vii. c. 10. p. 679.

Quod si virtus, quæ bona omnia terrena contemnit, mala universa sapientissime perfert, ipsamque mortem pro officio suscipit, sine præmio esse non potest; quid superest, nisi ut merces ejus immortalitas sola sit? Epit. c. 35. in.

^u Si enim post mortem nihil sumus, profecto stultissimi est hominis, non huic vitæ consulere, ut sit quam diutina et omnibus bonis plena. Quod qui faciet, a justitiæ regulâ discedat necesse est.—Si autem superest homini vita melior et longior,—hanc præsentem cum suis bonis contemnere sapientis est, cuius omnis jactura immortalitate pensatur. l. v. c. 18. sub in.

^v Deinde qui justitiam sequentes, in hac vitâ miseri fuerint et contemti et inopes, et ob ipsam justitiam contumeliis et injuriis sæpe vexati, (quia nec aliter virtus teneri potest,) semper beati sunt futuri. l. vii. c. 11. p. 680.

^w Perdetne suum præmium virtus? aut potius peribit ipsa? Minime. Sed

and excellent in itself as virtue ; but yet, if there is no other life, there is nothing more foolish and insignificant. God therefore, for certain, has appointed for it a great reward in another state.

(7.) He argues likewise, and, as seems to me, excellently, that^x virtue is in its own nature perpetual, and always progressive. It is not reasonable therefore to suppose, that this principle, once begun and formed in the mind of man, should be cut off, and be for ever destroyed by providence.

(8.) He argues strongly, that^y there can be no religion, if God does not reward and punish men according to their actions.

(9.) Truly, he^z says, an excellent being ought to be honoured : but to what purpose, if he takes no notice of it.

(10.) He more than once argues to this purpose. Take^a away the hope of eternal happiness ; and the pursuit of truth, and zeal for religion and virtue, are without support and encouragement.

(11.) It is, he thinks, agreeable^b to the divine beneficence, and other perfections, to reward virtue.

(12.) Again : The^c sum, says he, of all we have said, is

et mercedem Deo judice accipiet, et vivet, et semper vigebit. Quæ si tollas, nihil potest in vitâ hominum tam inutile, tam stultum videri esse, quam virtus : cujus naturalis bonitas et honestas docere nos potest, animam non esse mortalem, divinumque illi a Deo præmium constitutum. l. v. c. 18. p. 515.

^x Virtus autem sine ullâ intermissione perpetua est, nec discedere ab ea potest, qui eam semel cepit.—Ipsa ergo virtutis perpetuitas indicat, humanum animum, si virtutem cepit, permanere.—Ergo præmium virtuti post mortem. l. vii. c. 10. Justitia vero et beneficentia tam immortales, quam mens et anima, quæ bonis operibus similitudinem Dei assequitur, &c. De Irâ Dei, cap. ult. sub fin.